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SKUPSTINA KANTONA SARAJ EVO
(Na paZnju predsjedavajuceg Mirze Celika)

PREDMET: Odgovor na zastupnicku inicijativu broj: 01-04-32187-35/20 od 26.08.2020. godine
upudcenu od strane zastupnice, Neire Dizdarevic - dostavlja se;

Zastupnica Neira Dizdarevi¢, na 28. Radnoj sjednici Skupstine Kantona Sarajevo, odrzanoj dana
20.08.2020. godine u okviru tacke Dnevnog reda "Poslani¢ka / zastupnicka pitanja, inicijative i
odgovori" uputila je zastupni¢kun inicijativu koja glasi

" Na zahtjev etaznih viasnika molim Ministarstvo prostornog uredenja, gradenja i zastite okolisa i
Kantonalnu upravu za inspekcijske poslove da izvrse nadzor nad radom upravnika na adresi Ejuba
Sarajkica 6. Naime, prema tvrdnjama etaznih vlasnika na ovoj adresi ve¢ duze vrijeme ne radu lift,
a situaciju dodatno usloZnjava potreba bolesnih ljudi u toku pandemije za koristenjem lifia.

Molim Ministarstvo i KUIP da izvrse nadzor nad slijedecim:

1. Utvrditi razlog iskljucenja lifia, te da li potreba bolesnih etaznih viasnika za lifiom njegovu
opravku cini hitnom ili nuZnom opravkom, kao i da li je kvar na liftu posljedica neredovnog
servisa lifta od strane OKI Upravitelj doo?

2. Da li je iskljucenje lifta OKI Upravitelj doo ucnio viastitom odlukom ili je to uéinjeno nakon
redovnog tehnickog pregleda?
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3. Da li je upravnik OKI Upravitelj vr$io shodno Clanu 29. stav (2) tacka k) i m) redovni
mjeseéni servis , te da li je izvrSio godisnji tehnicki pregled lifia sa izdavanjem upotrebne
dozvole u skladu sa vaZecim propisima o liftovima u 2019. i 2020. godini?

4. Da li je upravnik shodno élanu 29. stav (2) tacka n) Zakona o upravijanju zajednickim
dijelovima zgrade ("Sl.novine KS"br. 19/17) vrsio popravku i redovni servis protivpoZarne
instalacije i protivpozarnih aparata u zgradi u 2019. i 2020. godini ukljucujuci pregled
hidrantske mreze ?

5. Da li je upravnik shodno élanu 29. stav (2) tacka ee ) Zakona o upravijanju zajednickim
dijelovima zgrade ("Slnovine KS "19/17) vrSio pregled, ispitivanje i popravku
gromobranske instalacije u 2019. i 2020. godini?

6. Da li je upravnik shodno ¢lanu 41. stav (1) tacka k) Zakona o upravljanju zajednickim
dijelovima zgrade ("Sl.novine KS"br. 19/17) u godisnjem planu odriavanja i poboljSanja
zajednickih dijelova zgrade za 2019. i 2020. godinu predviduo sredstva za servis lifta i
njegov redovni godisnji tehnicki pregled , te sredstva za popravku i redovii servis
protivpozarne instalacije i protivpozarnih aparata , te pregled, ispitivanje i popravku
gromobranske instalacije u 2020. godini?

Molim Ministarstvo prostornog uredenja, gradenja i zastite okolisa da mi za pomenutu
adresu dostavi:

1.Kopiju vaZedeg ugovora izmedu etaznih viasnika i upravnika na pomenutim adresama iz
arhove ministarstva koje je upravnik shodno élanu 25. stav (3) Zakona o upravijanju
zajednickim dijelovima zgrade ("Sl.novine KS"br. 19/17) duian dostaviti ministarstvu u
roku od 30 dana od dana zakljucivanja kao i kopiju zapisnika kojom su etaZni viasnici dali
saglasnost na tekst pomenutog ugovora.

2. Kopiju godisnjih izvjestaja za pomenute adrese sa informacijama shodno clanu 46.
Zakona o upravijanju zajednickim dijelovima zgrade ("Sl.novine KS"br. 19/17)za 2019. i
2020. godinu.”

U vezi s podnesenom zastupni¢kom inicijativom dostavljamo
ODGOVOR

Postupajuéi po zastupnickoj inicijativi inspektor u stambenoj oblasti koji organizacijski djeluje
unutar Inspektorata urbanisti¢ko-gradevinske, ekoloske, komunalne i stambene inspekcije je po
sluzbenoj duZnosti pokrenuo postupak inspekcijskog nadzora nad radom upravnika "Oki -
upravitelj" d.o.0. u predmetu br. UP-1-14-06/18-19.6-23209/20. Tokom postupka provodenja
inspekcijskog nadzora, dana 18.09.2020. godine sa¢injen je zapisnik o izvr§enom inspekcijskom
nadzoru u prisustvu ovlastenog lica, subjekta nadzora i istim je konstatovano slijedece:

1. Da je upravnik "Oki-upravitelj" d.o.0. u 2019. godini u zgradi na adresi Ejuba Sarajkica br. 6
vrio godisnji tehnicki pregled lifta sa izdavanjem upotrebne dozvole u skladu sa vaZe¢im
propisim o liftovima, o &emu je izdat Izvjestaj o inspekciji od strane firme "Muliteh inZinjering"
d.o.0. br. LE 75-06/2019, od 21.06.2019. godine sa primjedbama: uredaj za uzbunu nefujan 1
poveéan zazor u reduktoru masine.
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Prema izjavi punomocénika upravnika "Oki-upravitelj]" d.o.o. je prilikom vrienja zadnjeg
redovnog mjeseénog servisa u $estom mjesecu 2020. godine konstatovao da lift nije bezbjedan
za prevoz putnika, te je isti isklju¢en do prikupljanja sredstava za otklanjanje kvara.

Upravnik "Oki-upravitelj" d.0.0. je nakon konstatovanja kvara, prilikom redovnog mjesecnog
servisa lifta, utvrdio da je potrebno izvr§iti nuznu popravku lifta, te je zbog negativnog
finasijskog salda na radunu zgrade, postupio u skladu sa ¢lanom 39. stav 3. Zakona o upravljanju
zajedni¢kim dijelovima zgrade ("SluZzbene novine Kantona Sarajevo" br. 19/17 1 17/18), sacinio
zapisnik o utvrdenom stanju lifta, predmjer i predra¢un radova i etaZznim vlasnicima uputio
obavijest od 01.06.2020. godine za obezbjedenje sredstava, za izvr§enje nuzne popravke lifta po
ponudi Ad-28/2020 od 01.06.2020. godine.

Po obezbjedunju sredstava, kroz dodatne uplate etaznih vlasnika, upravnik "Oki-upravitelj" d.o.o.
je pristupio sanaciji kvara na liftu. Uzimajuéi u obzir zakonske odredbe ¢lana 39. stav (3) i(4)
pomenutog Zakona kao i ¢injenicu da je ¢lanom 34. istog Zakona odredeno da doprinose za
zajedni¢ku rezervu radi pokriéa troskova odrZavanja i pobolj$anja zajednickih dijelova zgrade, te
za pokrice tih troSkova snose svi etazni vlasnici srazmjerno svojim suvlasnickim dijelovima, te da
iz te obaveze u skladu sa stavom (7) istog ¢lana prositiCe odgovornost etaznih vlasnika za
posljedice neodrzavanja zajednickih dijelova, proizilazi da je Upravnik postupio na zakonit nacin.

2. Shodno prednjem proizilazi da je upravnik "Oki-upravitelj” d.o.o. iskljucio lift nakon redovnog
mjeseénog preglada lifta i konstatovanog stanja prilikom pregleda, te po obezbjedenju sredstava
od strane etaznih vlasnika, izvr§io popravku istog.

3. Tokom postupka postupajuéem inspektoru je predoCena zbirna anliti¢ka kartica izvrSenih
usluga za zgradu na adresi Ejuba Sarajkica br. 6 za analiticki period od 01.01.2019. do
30.09.2020. godine. Uvidom u istu konstatovano je da je upravnik "Oki-upravitelj" d.o.o.
prikazao na istoj da je vrsio redovne mjeseéne servise u 2019. i 2020. godini do 01.06.2020.
godine keda je lift iskljucen.

Nadalje, oredocden je Izvjestaj o inspekciji izdat od strane firme "Muliteh inZinjering" d.o.o. br.
LE 75-06/2019, od 21.06.2019. godine, te je uvidom u isti konstatovano da je upravnik "Oki
upravitelj" d.o.0. u 2019. godini vr$io godisnji tehnicki pregled lifta sa izdavanjem upotrebne
dozvole.

Prema izjavi punomodénika upravnika "Oki-upravitelj" d.o.o. godi$nji tehnicki pregled lifta u
2020. godini je pomjeren zbog iskljuéenja lifta i sanacije kvara, te je po sanaciji kvara i zamjeni
pogonske masine dogovoren godi$nji tehnicki pregled lifta sa izdavanjem upotrebne dozvole sa
18.09.2020. godine.

4. Tokom nadzora punomodénik upravnika "Oki upravitelj" d.o.o. je dao izjavu da hidrantska
mreza nije u funkciji i da je kao takva preuzeta od prethodnog upravnika "Famos-gradnja” d.d., te
da je zgrada opremljen sa Sest PP aparata i da je servisiranje istih izvrSeno dana 28.05.2020.
godine, o Gemu je kao dokaz predogen Zapisnik broj 1759-44/20 od 01.06.2020. godine o
izvrSenom servisiranju PP aparata. Na osnovu prednjeg je konstatovano da je upravnik "Oki
upravitelj" d.o.o. u 2020. godini vr8io servisiranje PP aparata, te da hidrantska mreZa nije u
funkciji.
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5. Tokom nadzora predocen je Izvjestaj firme "Maher" d.o.0. br. 2615/20 od 17.09.2020. godine,
te je uvidom u isti konstatovano da je upravnik "Oki-upravitelj" d.o.o., angaZovao istu firmu, koja
je dana 17.09.2020. godine izvrsila ispitivanje gromobranskih instalacija. Napominjemo, da
Tehni¢kim propisima o gromobranima ("Sluzbeni list SFRJ" broj 13/78) koji reguliSe ovu oblast,
nije propisana obaveza godi$njeg ispitivanja i popravke gromobraske instalcije.

6. Nadalje, tokom postupka izvren je uvid u prijedlog godisnjeg plana odrZavanja i poboljSanja
zajednickih dijelova zgrade za 2019. godinu za zgradu Ejuba Sarajki¢a br. 6. Uvidom u isti
konstatovano je da je upravnik "Oki-upravitelj" d.o.o. u prijedlogu piana pod rednim brojem 2.,3.
i 6. predvidio sredstva za redovno odrzavanje lifta, redovno godignji tehnicki pregled lifta, te
sredstva za popravku i redovni servis PP instalacija i PP aparata, kao i da prijedlog plana sadrzi
nazive propisa koji se odnose obaveznost ispitivaja i servirinja opreme uredaja i instalacija.
Uvidom u prijedlog godi$njeg plana odrZavanja i pobolj$anja zajednickih dijelova zgrade za 2020.
godinu za zgradu Ejuba Sarajkiéa br. 6. konstatovano je da je istim pod stavkama 6. i 12.
vanrednog odrZavanja planirano servisiranje PP instalacija i PP aparata i elektroinstalacija, kao
pod stavkama 2. i 3. redovnog odrZavanja mjesecni servis lifta i godisnji tehnicki pregled lifta sa
izdavanjem upotrebne dozvole.

Na osnovu tako utvrdenog &injeniénog stanja nisu konstatovane napravilnosti u radu upravnika
"Oki-upravitelj" d.o.0. u skladu sa odredbama Zakona o upravljanju zajednickim dijelovima
zgrade ("Sluzbene novine Kantona Sarajevo” br. 19/17 1 17/18).

Napominjemo, da je inspektor u stambenoj oblasti tokom postupka postupao u skladu sa
ovlastenjima i odredbama Zakona o upravljanju zajednickim dijelovima zgrade ("Sl. novine
Kantona Sarajevo” broj 19/17 i 17/18), a nikako u skladu sa Naredbom o sigurnosti liftova
("Sluzbeni glasnik BiH" 99/12) iz razloga $to je to propis Bosne i Hercegovine kojim nije
propisana nadleZnost Kantonalne uprave za inspekcijske poslove da vr$i inspekcijki nadzor nad
primjenom iste, a posebno ne inspekcije u stambenoj oblasti, kao ni u skladu sa Zakonom o zastiti
od pozara i vatrogastvu ("Sluzbene novine Federacije BiH", broj: 64/09), kojim su jasno
propisane obaveze servisiranja PP instalacija i opreme kao i organi koji vrSe nadzor nad
primjenom istog.

Naime, ¢lanom 11. Naredbe o sigurnosti liftova propisano da "ako nadlezni inspekcijsci organi
Federacije Bosne i Hercegovine, Republike Srpske i Brcko Distrikta Bosne i Hercegovine (u
daljem tekstu:nadlezni inspekcijski organi ) utvrde da postoji opasnost da lift ili sigurnosna
komponenta, koji nose znak uskladenosti, a koji se koriste za predvidenu namjenu, ugroZavaju
sigurnost lica i eventualno imovine, oni poduzimaju sve odgovarajuce mjere i radnje da taj lift ili
sigurnosnu komponentu povuku s tr7ista, da zabrane njihovo stavljanje na triiste ili upotrebu ili
da ogranice slobodno kretanje", da su ¢lanom 18. propisani zahtjevi koje postojedi liftovi moraju
ispunjavati, ¢lanom 21. je propisano da nadzor nad provodenjem ¢lana 18. i 19. Naredbe provode
nadleZni inspekcijski organi, ¢lanom 24. je propisan redovni tehnicki pregled lifta dok je ¢lanom
24. stav 5. propisano da redovni tehnicki pregled lifta obuhvata sve postupke koji su potrebni da
se provijeri da postojeéi lift zadovoljava zahtjeve iz ¢lana 18. i 19. Naredbe, a stavom 14. iste
propisano je da u sludaju ugroZavanja sigurnosti i zdravlja korisnika lifta nadleZni inspekcijski
organi moraju zabraniti upotrebu lifta i po potrebi zahtijevati obavljanje vanrednog pregleda.
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Pitanje protupozarne zastite detaljno je regulisano Zakonom o zatiti od poZara i vatrogastvu
("Sluzbene novine Federacije BiH", br. 64/09), kojim su jasno propisane obaveze servisiranja PP
instalacija i opreme kao i organi koji vr$e nadzor nad primjenom istog.

S postovanjem, T
Dostavlja se DIREKTOR
| Predsjedavajuci Skupstine KS
@ Sekretar SkupstinekKS FahirHalilovi¢
. Sekretar Vlade KS
4. a/a
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